



SÄTT STOPP FÖR LUSTGAS OCH ANDRA SKADLIGA MEDEL

I en årlig undersökning från Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN) när det gäller skolungdomars vanor när det kommer till alkohol, rökning och narkotika har man på senare år lagt till ytterligare en variabel och börjat titta på användningen av lustgas bland unga. I CAN-undersökningen från 2023 svarade 14 procent av eleverna i årskurs 2 på gymnasiet att de hade provat lustgas någon gång. CAN ser också att de ungdomar som testat lustgas använt andra substanser, så som narkotika, i högre utsträckning.

I Sverige är det lagligt att bruka och sälja lustgas. Polisen har därför inga möjligheter att ingripa, även om man kan befara att unga personer som använder lustgas i berusningssyfte kan fara illa. När lustgas används som ett läkemedel inom sjukvården är det ofarligt. Detta beror på att lustgasen då ges av medicinskt kunnig personal som kontrollerar mängden och styrkan. Dessutom är lustgasen då uppblandad med syrgas. Att använda koncentrerad lustgas i berusningssyfte kan däremot innebära allvarliga hälsorisker. Särskilt farlig kan lustgasen vara i kombination med andra substanser. Regeringen har gett en särskild utredare i uppgift att föreslå skärpt reglering för icke-medicinsk användning av lustgas. Uppdraget ska redovisas i slutet av mars månad 2024.

Över tid förändras kontinuerligt vilka substanser som används som berusningsmedel och olika slags drivgaser är ett vanligt inslag för ungdomar att använda sig av. Även om lustgasen är ett av de medel som är vanligt förekommande bör vi i Borås Stad ha en bred ansats i vårt arbete framåt för att ge Polisen möjligheter att kunna avvisa de som använder sig av berusningsmedel från allmän plats.

Kristdemokraterna vill att Borås Stad agerar redan nu. Vi vill att Kommunfullmäktige beslutar om att i kommunens allmänna lokala ordningsföreskrifter lägga till ett förbud mot användning av berusningsmedel, som exempelvis lustgas, på allmänna platser och områden som torg och skolgårdar. Genom att tillföra ett förbud i ordningsstadgan blir det förbjudet att bruka, inneha eller överlåta berusningsmedel på flera allmänna platser och på skolgårdar. Polisen får då befogenhet att ingripa och beslagta tuberna.

Framförallt kan införandet av ett förbud sända signaler till barn och unga att lustgas samt andra berusningsmedel, även om de inte är narkotikaklassade, inte är bra för hälsan och dessutom kan vara skadligt. Förbudet kan på detta sätt utöka kunskapen och skydda våra unga kommuninvånare i Borås.

Kommunfullmäktige föreslås besluta

Att i kommunens allmänna lokala ordningsföreskrifter införa ett förbud mot brukande av medel som nyttjas i berusningssyfte, enligt motionens intentioner.

För Kristdemokraterna

Niklas Arvidsson
Helena Ishizaki
Magnus Sjödahl